	MATRIZ CURRICULAR


Unidade:
UMUARAMA 

Curso:
MEDICINA VETERINÁRIA

Graduação:
BACHARELADO

Regime:
SERIADO ANUAL - INTEGRAL
Duração:
5 (CINCO) ANOS LETIVOS

Integralização:  A) TEMPO TOTAL - MÍNIMO   = 05 (CINCO) ANOS LETIVOS

                                                                          - MÁXIMO = 08 (OITO) ANOS LETIVOS


B) TEMPO ÚTIL (Carga Horária) = 4.800 H/AULA
	CURRÍCULO PLENO/ 2017


1.ª SÉRIE 

	   CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-7570-04
	BIOLOGIA CELULAR, HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 
	80
	80
	160
	

	00-7706-01
	BIOESTATÍSTICA
	40
	0
	040
	2.º Semestre

	00-8305-04
	BIOQUÍMICA GERAL, FISIOLÓGICA E BIOFÍSICA
	80
	80
	160
	

	00-9438-01
	NOÇÕES DE CIÊNCIAS SOCIAIS                                       
	40
	0
	040
	1.º Semestre

	00-9518-01
	INFORMÁTICA
	0
	40
	040
	2.º Semestre

	00-9520-03
	ANATOMIA VETERINÁRIA
	40
	80
	120
	

	00-9521-01
	CIÊNCIAS DO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL
	40
	0
	040
	1.º Semestre  

	00-9522-02
	PRÁTICAS HOSPITALARES
	40
	40
	080
	

	00-10705-02
	LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS                               
	80
	0
	080
	

	(**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	80
	0
	080
	

	Carga Horária / Total Anual
	520
	320
	840
	


2.ª SÉRIE 

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	 PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-8307-03
	FISIOLOGIA GERAL E VETERINÁRIA
	80
	40
	120
	

	00-8308-03
	MICROBIOLOGIA E IMUNOLOGIA VETERINÁRIA
	80
	40
	120
	

	00-8309-03
	PARASITOLOGIA VETERINÁRIA
	80
	40
	120
	

	00-8311-03
	FARMACOLOGIA E TERAPÊUTICA VETERINÁRIA
	80
	40
	120
	

	00-8313-03
	SEMIOLOGIA E PATOLOGIA CLÍNICA
	80
	40
	120
	

	00-8316-02
	FORRAGICULTURA E PLANTAS TÓXICAS
	80
	0
	080
	

	00-9485-01
	METODOLOGIA DA PESQUISA
	40
	0
	040
	1.º Semestre 

	00-9523-03
	PATOLOGIA GERAL VETERINÁRIA
	40
	80
	120
	

	00-9524-02
	ANATOMIA TOPOGRÁFICA VETERINÁRIA
	40
	40
	080
	

	(**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	80
	0
	080
	

	Carga Horária / Total Anual 
	680
	320
	1000
	


3.ª SÉRIE 

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-7905-04
	FISIOPATOLOGIA DA REPRODUÇÃO ANIMAL
	80
	80
	160
	

	00-7906-03
	NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO ANIMAL
	80
	40
	120
	

	00-7910-04
	TÉCNICAS CIRÚRGICAS E ANESTESIOLOGIA
	80
	80
	160
	

	00-7912-02
	DIAGNÓSTICO POR IMAGEM EM VETERINÁRIA
	40
	40
	080
	

	00-8314-03
	DOENÇAS INFECCIOSAS DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS
	80
	40
	120
	

	00-8317-04
	CLÍNICA MÉDICA DE PEQUENOS ANIMAIS
	80
	80
	160
	

	00-9525-02
	DOENÇAS PARASITÁRIAS
	40
	40
	080
	

	00-9526-02
	PATOLOGIA ESPECIAL VETERINÁRIA
	40
	40
	080
	

	(**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	80
	0
	080
	

	Carga Horária / Total Anual
	600
	440
	   1040
	


4.ª SÉRIE 

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-8318-04
	CLÍNICA MÉDICA DE GRANDES ANIMAIS
	80
	80
	160
	

	00-8320-02
	OBSTETRÍCIA VETERINÁRIA
	40
	40
	080
	

	00-8322-03
	TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
	40
	40
	080
	

	00-8323-02
	INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL
	40
	40
	080
	

	00-8324-02
	SUINOCULTURA 
	40
	40
	080
	

	00-8327-03
	BOVINOCULTURA DE CORTE E DE LEITE
	80
	40
	120
	

	00-9527-02
	GENÉTICA MOLECULAR E MELHORAMENTO GENÉTICO ANIMAL  
	80
	0
	080
	

	00-9528-03
	CLÍNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA I
	80
	40
	120
	

	00-9529-02
	EPIDEMIOLOGIA E SAÚDE PÚBLICA
	40
	40
	080
	

	00-9530-03
	AVICULTURA
	80
	40
	120
	

	(**)
	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	80
	0
	080
	

	Carga Horária / Total Anual
	680
	400
	1080
	


5.ª SÉRIE (SEMESTRALIZADA)
	 CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-9531-01
	DEONTOLOGIA VETERINÁRIA E ÉTICA PROFISSIONAL
	20
	0
	020
	1.º Semestre

	00-9532-01
	ODONTOLOGIA E OFTALMOLOGIA VETERINÁRIA
	20
	20
	040
	1.º Semestre

	00-9533-01
	ECONOMIA, PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA  RURAL
	20
	0
	020
	1.º Semestre

	00-9534-01
	OVINOCULTURA E CAPRINOCULTURA 
	20
	0
	020
	1.º Semestre

	00-9536-01
	TOXICOLOGIA VETERINÁRIA
	20
	0
	020
	1.º Semestre

	00-9537-01
	CLÍNICA CIRÚRGICA VETERINÁRIA II
	20
	20
	040
	1.º Semestre

	00-9565-02
	DIVERSIDADE CULTURAL E CIDADANIA
	40
	0
	040
	1.º Semestre

	00-9570-02
	MEDICINA DE ANIMAIS SELVAGENS
	20
	20
	040
	1.º Semestre II

	00-9571-02
	BIOTÉCNICAS DA REPRODUÇÃO ANIMAL
	20
	20
	040
	1.º Semestre

	00-7893-24
	ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM MEDICINA VETERINÁRIA
	0
	480
	480
	2.º Semestre

	00-9000-02
	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
	80
	0
	080
	Anual

	Carga Horária / Total Anual 
	280
	560
	840
	


 (***)     DISCIPLINAS EM REGIME DE ENRIQUECIMENTO CURRICULAR – DREC

	CÓDIGO
	DISCIPLINAS
	TEOR
	PRAT
	CHA
	MODALIDADE       DE OFERTA

	00-8959-01
	LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS – LIBRAS 
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9345-01
	DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9346-01
	ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9349-01
	TECNOLOGIA E SOCIEDADE
	40
	0
	040
	Optativa

	00-9372-01
	DIVERSIDADES ETNICO - RACIAIS
	40
	0
	040
	Optativa


	R E S U M O
	HORAS
	HORAS/AULA

	CONTEÚDOS CURRICULARES
	          3.266
	               3.920

	ESTÁGIO SUPERVISIONADO                                                    
	(**)     400
	                 480

	ATIVIDADES COMPLEMENTARES
	(**)     267
	                 320

	TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
	(**)     067
	                 080

	CARGA HORÁRIA TOTAL                                                    
	(*)  4.000
	(***)     4.800


OBSERVAÇÕES:
(*)   
A carga horária total do curso, estabelecida em horas, é convertida em h/a de 50 minutos.

(**)
A(s) carga(s) horária(s) destinada(s) ao(s) Estágio(s) Supervisionado(s), à(s) Atividade(s) Complementar(es) e ao Trabalho de Conclusão de Curso será(ão) cumprida(s) fora do horário de aula previsto para o funcionamento do curso mediante regulamento próprio aprovado e divulgado pelo Colegiado do Curso.

(***)
A carga horária total do curso poderá ser acrescida por até 03 (três) disciplinas optativas cursadas como Disciplinas de Enriquecimento Curricular - DREC, inclusive a disciplina de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, atendendo as disposições do Decreto n.º 5.626, de 22 de dezembro de 2005, que determina em seu capítulo II a inclusão  de libras como disciplina curricular optativa para os Cursos de Graduação - Bacharelado. Os alunos poderão cursá-la nos cursos de Licenciatura da UNIPAR que já a oferecem.
